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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale
Komisioneri
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VENDIM I NDERMIETEM

Nr._ Q| Jdaté {}f“.ﬁ! 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale™,
Vendimet ¢ Kuvendit t€ Shqgipérisé nr. 211, dat& 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢ komisionerit
pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale” dhe nenit 78,79 t€ Kodit t€ Procedurave
Administrative, pas shgyrtimit t€ materialit dhe mendimit paraprak t€ Drejtorisé sé
Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit Ministria ¢ Drejtésisé, si dhe né zbatim té urdhérit
Nr. 196, daté 01.10.2013 “Pér kryerjen e inspektimit administrativ™:

KONSTATOVA

Sipas ligyit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e & dhénave personale”, né cilésing e
Autoritetit publik, ju jenmi kontrollues, sipas pércaktimeve t€ nenit 3/3 t€ ligjit t€ sipércituar:
"Kontrollues, éshté ¢do person fizik ose juridik, autoritet publik, agienci apo njési tjetér, té
cilét, vetém apo né bashképunim me 1€ tjeré, mbajné, pérpunojné, administrojné, arkivojné
dhe pér kété shkak kontrolloiné té dhéna personale”, pra keni pérgjegjésing pér pérpunimin e
t& dhénave personale dhe si i tillé keni detyrimin t€ zbatoni t€ gjitha kérkesat e kétij ligji.

Prané Komisionerit & Mbrojtjes sé t€¢ dh&nave Personale, &shié paraqitur ankesa e 7. D.D, gé
ka & b&j€ me “publikimin e (¢ dhénave personale 1é denoncuesve kundér korrupsionit si dhe
paléve (€ freta né fagen zyrtare (¢ Minisirisé sé Drejtésisé”. NE ankesén e 1] ankuesi
pretendon se, kontrolluesi “Ministria e Drejté€sis&”, ka mbledhur, pérdorur dhe pérhapur 1€
dhénat personale t& subjekteve denoncues dhe paléve t€ treta né ményré t€ paligjshme dhe né
shkelje t& Ligjit 9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e & dhénave personale™.

NEé cilésing e ankuesit Z. D.D me ané€ t€ ankesgs Nr. 1171 prot, daté 30.09.2013 ka kérkuar
mbrojtjen e menjéhershme t& kétij informacioni t& publikuar nga ana e Minisirisé sé
Drejtésisé, duke zbatuar kérkesat e Ligjit 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale™.

Me fillimin e inspektimit adminitrativ, sot me daté 01.10.2013, konstatohet se kontrolluesi
“Ministria e Drejtésisé”, né portalin zyrtar t& insitutcionit ka né funksionim rubrikén “Ankesa
Online”. Né kété rubrike ndodhet njé forém aplikimi né t& cilén kushdo mund t& realizojé njé
“denoncim™ duke patur edhe mundésing g & bashkélidhi dokumenta shogé&ruese.
Konstatohet se rubrikat ¢ formés sé€ aplikimit jané:

s Titulli i denoncimit
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o Email e Teksti i denoncimit
e Qarkuw/Qyvteti o  Video/URL
e Adresa _ s Ngarko dokument

Nga v&zhgimi n& portalin http://ankesa.justice.gov.al t€ kontrolluesit, konstatohet se prang
formés s& aplikimit paragiten edhe denoncimet ¢ shtetasve t&€ ndryshém t€ pérmbledhura né
tabela. Tabela p#rmban kohén e publikimit, emrin e denoncuesit, titulli i denoncimit dhe
pérshkrimi i tij, si dhe dokumentat/video bashkélidhur denoncimit. Nga intervistimi me
drejtorin e Teknologjisé dhe Informacionit u informua se ¢do denoncim kontrollohej
paraprakisht nga njé specialist i kontrolluesit pérpara se te publikohet n€ portal, pra publikimi
1 t& dhénave t€ mbledhura realizohet manualisht.

Sipas Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 * Pér mbrojtjen e t&é dhénave personale™ , nenit 5,
gérma a,b.c, 1 cili shprehet: a) né pérpunimin né ményré ¢ drejté dhe 1é ligishme: b) né
grumbullimin pér géllime specifike, té pércakivara garté, e legfitime dhe né pérpunimin né
pérputhie me kéto géllime; ©)”..1¢é dhénat duhet t¢ jené té mjaftueshme, 1é lidhen me géllimin e
pérpunimit dhe té mos e kalojné kéré géllim”, té dhénat g ju keni grumbulluar pér publikimin
né fagen tuaj zyrtare mendohet se e tejkalojngé géllimin pér té cilin jané mbledhur. Ju kem
grumbulluar t& dhéna personale & denoncuesve dhe t€ paléve t€ treta duke i pérhapur ato dhe
duke 1 béré publike, ¢faré rezulton né kundérshtim me nenin e sipéreituar.

Né kéto kushte gjendemi pérpara faktit t& njé risku t&€ madh pasi mbledhja e t& dhénave pér
gjithé denoncuesit si dhe pér palét e treta, pér mé t&épér duke 1 pérhapur ato. c€non réndé
privatésing e ¢do individi.

Gjithashtu kjo mbledhje e t& dhé&nave personale dhe bérja publike ¢ tvre nuk mund € jeté né
kundérshtim t& hapur me t& drejtén e subjektit 18 1€ dhénave pér mbrojtjen e jetés personale
dhe private (palét e treta). né két& rast kemi shkelje t& nenit 6 t& Ligjt Nr. 9887, daté
10.03.2008 * Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale™ Nga njé vérhgim 1 paré prané
kontrolluesit Ministria e Drejtésisé, rezultoi se nuk ka njé akt 1€ shkruar né lidhje me
ndértimin e késaj fage zyrtare dhe publikimin dhe pérhapjen e t€ dhénave personale €
denoncuesve kundér korrupsionit si dhe paléve té treta, pra ¢ka e bén kété pérpunim 1€
paligjshém.

Pérdorimi 1 té dh&nave té kétyre subjekteve, mund t¢ sjellé déme té rénda dhe €
pariparueshme né lidhje me interesat e tyre dhe privat€sing, si njé nga 1€ drejtat themelore t&
parashikuara né Deklaratén Universale t& t& Drejtave 1€ Njeriut, Kushtetuta ¢ Republikés s&
Shqgipérisé, Neni 35 dhe Ligji nr. 9887, dai¢ 10.03.2008 * P& mbrojtjen t&¢ dhénave
personale”.

Gjithashiu meqgen@se jemi pérpara njé pérpunimi té ri t& € dhénave personale 1€ kategoris€ sé
subjekteve “denoncues kundér korrupsionit”™, juve ju lind detyrimi ligjor g€ pér njé géllim t&
ri t& njoftoni prané Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, né zbati t€ nenit 21 &
Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 © P& mbrojtjen e t& dhénave personale™.

Né lidhje me aksesin ose pérhapjen e t& dhénave personale t& denoncuesve dhe paléve t€ treta
kundér korrupsionit t& cilat jang publikuar né fagen zyrtare (& Ministrisé s€ Drejlésié, jemi
gjithashtu pérpara shkeljes s& nenit 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 ** Pér mbrojtjen ¢ t&
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dhénave personale™, ku citohet se: “kontroliuesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe
teknike t¢é pérshtatshme pér (& mbrojiur 1€ dhénal personale nga shkatérrime (¢ paligjshme,
aksidentale, humbje aksideniale, pér té mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona 1€
paautorizuar, veganérishl kur pérpunimi 1 1é dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé
tjetér ¢ paligishme pérpunimi’”.

ME referencé t€ nenit Neni 30/1/b t€ ligjit t& sipércituar 1. Komisioneri ka kéto t€ drejta:
b) wrdhéron bllokimin, fshirjen, shkatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém 1é 1¢
dhénave personale;

Ndérkohé sipas Kodit t€ Procedurave Administrative Neni 78, Komisioneri pér Mbrojtjen e 18
Dhénave Personale ka t& drejtén dhe detyrimin ligjor t& dalé me vendim t& ndérmjetém.

Nisur sa mé sipér, né zbatim t€ neneve 5/l/ab,c, 6, 27 1/ dhe 30 & Ligjit nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” dhe nenit 78, 79 t& Kodit t& Proceduravé
Administrative;

VENDOSA
1. Bllokimin dhe pezullimin ¢ pérpunimit t& métejshém nga ana Juaj t& & dhénave
personale q& pérmbahen né listén e denoncuesve kundér korrupsionit deri né dhénien

¢ vendimit pérfundimtar né lidhje me ¢éshijen nga ana e Komisionerit pér Mbrojtjen e
t& Dhénave Personale;

2. Kundér ké&tij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén e Rrethit Gjvgésor. Tirang,
brenda 3 ditéve nga data e njoftimit.

Ky vendim u dha sot, me daté 01.10.2013.
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